



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico

RISPOSTE QUESITI

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA c-bis) PER I LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA TORRE CIVICA DI NORCIA (PG) – FASE B

CUP: F57E19000090007 – CIG 7964098593

QUESITO 1

“La scrivente, invitata a presentare offerta per la procedura in oggetto, visto le discordanze fra gli elaborati di gara, fa richiesta di chiarimento e precisamente: sulla modalità di contabilizzazione dei lavori se avverrà a corpo o a misura, le modalità di anticipazione dell'importo contrattuale e le fonti di finanziamento dell'appalto.”

RISPOSTA:

A) Il contratto sarà a corpo con la contabilizzazione secondo le modalità indicate nel capitolato speciale d'appalto al fine della verifica dell'effettiva esecuzione delle lavorazioni.

B) L'anticipazione dell'importo contrattuale sarà corrisposta ai sensi del comma 18 Art.35 del Dlgs. 50/2016 con le seguenti modalità:

“Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del [decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385](#), o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'[articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385](#). L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”

C) Il finanziamento dell'appalto è in ART BONUS



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico

QUESITO 2

“L'impresa non riesce a pagare on-line il bollettino ANAC inerente la gara in oggetto in quanto il cig risulta valido ma non attualmente disponibile per il pagamento”.

RISPOSTA:

- Il CIG è stato perfezionato, pertanto è ora possibile pagare il bollettino ANAC inerente il contributo per l'autorità relativo alla gara in oggetto.

QUESITO 3

“Si chiede chiarimento riguardante la garanzia fidejussoria provvisoria dei lavori di cui all'oggetto, in quanto l'importo di 15.901,57 (indicato nella lettera di invito) non corrisponde al 2% dell'importo a base di gara”.

RISPOSTA:

- L'importo della garanzia fidejussoria provvisoria dei lavori di cui all'oggetto è pari al 2% del totale importo lavori (€ 797.463,77) e quindi è pari a € 15.949,28.

QUESITO 4

“Con riferimento ai lavori in oggetto, sul Capitolato Speciale d'Appalto si riporta:

DISCIPLINA ECONOMICA – Anticipazioni

“Ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del Decreto Legge n. 79 del 28 marzo 1997, Misure urgenti per il riequilibrio della finanza pubblica convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 140 del 28 maggio 1997, non è dovuta alcuna anticipazione”.

L'art. 35 Comma 18 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato alle modifiche previste dalla legge 58/2019, recita: “Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione.....”

Si chiede conferma circa le modalità che saranno adottate per i lavori di cui sopra.”

- Si rimanda integralmente a quanto riportato al QUESITO 1, in *RISPOSTA* lettera B).

Norcia, 09/08/2019

II R.U.P.

Livio ANGELETTI